nr. 30, etaj I.
I. Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu duse în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 96. — Anul LXIII.

Brașov, Duminică 30 Aprilie (13 Mai).

1900.

## Congregațiunea din Lugoș.

În congreagațiunea comitatensă din Lugoș ținută Miercuri, s'a adus în discuțiune din partea Românilor cestiunea foarte însemnată a libertății de întrunire și în deosebi ordinațiunile său mai bine ținute guvernului unguresc, prin care se calcă dreptul poporului român de a se întruni și de a se sături asupra afacerilor sale publice politice și naționale, pe calea organizațiunii lui de partid.